
 

 
 

Vážení spoluobčané, 
o co byla zima slabší, o to více nechce naplno přenechat vládu jaru 
a dle předpovědí to vypadá, že boj nevzdá až do konce května. 
Přesto se však již mohly rozběhnout stavební práce. Dokončena 
byla oprava mostu na Tisové, své práce v ulici Mánesova 
dokončuje i KMS a vysoutěžena je již i firma, která bude v této 
lokalitě pro ČEZ provádět přeložky sítí tak, aby koncem léta bylo 
vše hotovo a mohla proběhnout celoplošná oprava této aktuálně 
nejhorší komunikace v Kraslicích. V plném běhu je i rekonstrukce 
zadní části ulice Fučíkova a jejích propojek s ulicí Fibichova a B. 
Němcové. Během dubna se vyskytla možnost získání 50% dotace 
na obnovu místních komunikací, což vedlo k přehodnocení plánu 
oprav místních komunikací na letošní rok. Pokud se vše vydaří, 
mohl by být rozsah oprav místních komunikací v letošním roce 
rekordní.  
To bohužel nelze konstatovat o komunikacích krajských, kde 
rozpočet krajské správě kromě již zmiňované Mánesovy ulice a již 
hotového úseku v Nancy (1,6 km) příliš dalších celoplošných oprav 
na Kraslicku neumožní: v plánu jsou již jen drobné úseky na Smolné 
a Přebuzi (celk. 1,8 km), úsek mezi přejezdy směrem na Oloví 
(0,8km), 1km u Jindřichovic (směr Mezihorská) a 3,6 km v Mlýnské. 
Celkem cca necelých 10 km, což je sice více, než činí roční průměr 
od roku 2015, při plánované životnosti celoplošných oprav (7 let) a 
celkové délce krajských silnic v ORP Kraslice (205 km) to ovšem 
znamená, že se ideálnímu stavu rozhodně nepřibližujeme, ba 
naopak. Věříme, že se kraji podaří alokovat (např. z přebytku 
hospodaření roku 2022) do oprav krajských komunikací na 
Kraslicku důstojnější částku (zasloužily by si zejména ulice 
Havlíčkova a Novoveská). 

Ohledně havárie svahu Na Stráni bylo po měsících urgencí konečně 
obdrženo stanovisko k projektu od Správy železnic (a v podstatě 
totožné od provozovatele dráhy PDV Railway a.s.), aktuálně 
probíhá urychlené vyřizování 31 dodatečných požadavků a 
připomínek, které tyto instituce k více než rok 
zpracovávanému projektu vznesly. Poté musí souhlasné stanovisko 
vydat ještě drážní úřad, až poté přijde na řadu úřad stavební. 
Úmorné. Projektant řešení havarijního stavu bazénu má pro 
vytíženost termín dodání až koncem září. O něco dříve (do letních 
prázdnin) by měl být k dispozici návrh řešení zázemí fotbalu a 
opěrné zdi u KMS. Zabývat se bude nutné rovněž stavem dalších 
opěrných zdí a prostor mezi ulicí Nerudova a Pohraniční stráže. 
Co se budovy bývalého internátu týče, z úvodních konzultací a 
předběžných vyjádření statiků vyplývá, že budova není vhodná 
k zásadní přestavbě/změně dispozic. Ideu vybudování 
plnohodnotného domova pro seniory v tomto objektu bude tedy 
nejspíš nutno opustit. Zájem a nadšení opustily dle posledních 
informací bohužel i zájemce o koupi areálu bývalé nemocnice, 
který tak bude zřejmě nadále pustnout. 
Zadány byly projekty na nová parkoviště v ulici Sv. Čecha a 
Wolkerova. V ulici Sv. Čecha se pracuje i na návrhu modernizace 
stávajícího hřiště a v případě obdržení dotací by nové hřiště mohlo 
vzniknout i na Severu (V Rovině). Doplnění o boční ochranné sítě 
by se letos mělo konečně dočkat hřiště na Svatavské a vybudování 
nového menšího hřiště je v plánu mezi paneláky v ulici ČSA. 
Otázkou nadále zůstává, co s opuštěným areálem tenisových 
kurtů. 
Stále je ještě možné zasílat návrhy na změny územního plánu 
města. Máte-li podněty, neváhejte je zaslat, další změna územního 
plánu může (vzhledem k nákladnosti) přijít až za několik let.  
Díky proaktivnímu přístupu TSMK by se v průběhu roku by se měly 
v našem městě objevit nádoby na sběr olejů a po pořízení nového 
sběrného vozu bude výrazně rozšířen svoz bioodpadů. V plánu je 
první (ze tří) etap dotačního projektu na výměnu svítidel veřejného 

osvětlení za LED svítidla (letos je v plánu prvních cca 400 
světelných bodů v dolní části města). Sběrný dvůr je nově otevřen i 
každou první sobotu v měsíci dopoledne, což ocení zejména 
pracující občané a věříme, že i alespoň někteří z milovníků ukládání 
rozměrného odpadu v ulicích města. 
Z oblasti kultury lze kromě tradičně povedených výstav Kraslice 
v Kraslicích a Jarní výstavy určitě zmínit Pálení čarodějnic (letos i 
s programem pro dospělé) a příznivci bikových sportů si mohli užít 
slavnostní otevření Pumptracku, které proběhlo v sobotu 13. 
května. Všem podílejícím se na zajištění kulturních akcí patří velký 
dík. 
Velký dík patří rovněž všem, kteří se zúčastnili akce „Ukliďme 
Česko“, zejména pak týmu, který absolvoval úsek podél silnice ze 
Smolné do Kraslic, kde by se z odpadků odhozených v „pangejtech“ 
a pod silnicí naplnila tatrovka. Opravdu nepochopitelné, jaký vztah 
mají někteří lidé k prostředí, ve kterém žijí.   
Pracující rodiče dětí předškolního věku upozorňujeme na novou 
možnost umístění dětí do 6 let do příměstského tábora v týdnech 
24.7.- 4.8., kdy jsou všechny mateřské školy ve městě uzavřeny. 

Věřme, že příští týdny nám přinesou nejen více teplých a 
slunečných dní, ale rovněž i další zprávy o konci růstu nebo 
dokonce poklesu cen, které se v poslední době objevují častěji, než 
jsme byli v poslední době zvyklí, ať už jde o ceny stavebních 
materiálů, pohonných hmot nebo energií. Rovněž by bylo – 
v kontextu květnových oslav konce 2. světové války – příjemné, 
oslavit brzy konec i té aktuálně probíhající války, o níž panovalo 
ještě nedávno přesvědčení, že v Evropě se ve 21. století nic 
takového stát nemůže.    
   Ing. Jan Šimek, starosta města 

ZPRAVODAJ 
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Návštěva Bečova  
S dětmi jsme navštívili 
zámek a hrad v 
Bečově. Čekala nás 
“Prohlídka minulostí“, 
kdy jsme se mohli 
podívat nejen do 
zámku, ale také do 
hradní “lednice“ a do 
krásné zahrady. 
Postavili jsme si své 
vlastní hrady a 
opevnění z kostek, a i 
když nám počasí moc 
nepřálo, moc jsme si to 

užili.     Kolektiv MŠ B. Němcové   

Návštěva 1. třídy  
S našimi 
předškoláky 
jsme v 
průběhu 
března 
navštívili obě 
kraslické 
základní 
školy. 

Děti si 
vyzkoušely, 
jaké to je být 
školákem, 
pracovaly s interaktivní tabulí, plnily různé úkoly ve skupinkách 
a něco pěkného si vyrobily. 
Moc se jim ve škole líbilo a už se těší do svých 1. tříd. 
Tímto také děkujeme paní učitelkám za možnost účastnit se 
výuky.     Kolektiv MŠ B. Němcové 

MŠ B. Němcové 

 

Březen v naší Veselé 
školičce  

V naší Veselé školičce se nikdy nenudíme, 
ale přesto měsíc březen byl plný 
překvapení. Hned z kraje měsíce nás v MŠ 
navštívil pan fotograf, který nám zhotovil 
krásné fotky dětí – portrét i celou postavu, 
mohli se přijít vyfotit i sourozenci, dále 
vyfotil celé třídy a nechyběly ani fotografie 
na tablo na konec školního roku. 
V polovině měsíce jsme se vydali na výpravu 
po ZŠ v Dukelské ulici. Děti navštívily 1. 
třídu, kde se seznámily s prostředím školy a 
setkaly se se svými bývalými kamarády. 
Následovala výstava krásných vajíček – 

"Kraslice v Kraslicích" v Domě kultury, 
vynášení Morany, kterou si pro nás 

připravili žáci ze ZŠ v Dukelské ulici. 
Jako poslední zábavná akce pro děti se 
konalo vystoupení s ptáky s ekologickou 
tématikou. Některé děti poprvé v životě 
uviděly kalouse ušatého, kanárka, sokola, 
poštolku, papouška a orla. 

Během celého měsíce se konaly běžné 
aktivity – Metoda dobrého startu pro 
předškoláky, logopedický kroužek, kroužek 
německého jazyka, keramika, aktivita 
Turisťáček a  Tvořivá dílnička. Dvakrát 
měsíčně  na naší MŠ probíhá kurz 
sebeobrany pro děti od 4,5 – 6 let. 
 MŠ U Elektrárny – Veselá školka 

MŠ U Elektrárny 
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Poliklinika v  Kraslicích  
Podrobný historický komentář, který by 
zachytil úroveň poskytovaných zdravotních 
služeb v Kraslicích před rokem 1989 a po 
roce 1989 by musel objasnit tehdejší a 
následnou politickou a ekonomickou situaci. 
Nepovažuji to nyní za účelné, protože ruiny 
bývalé kraslické nemocnice jsou trpkým 
dokladem transformace zdravotnictví 
v našem městě. Co zůstalo, je fungující 
poliklinika, která prošla svým vývojem a 
v dnešní době je to budova, kterou vlastní 
soukromý subjekt a slouží k pronajímání 
prostor pro privátní zdravotní a navazující 
služby. Vedle služeb poskytovaných 
v poliklinice fungují v Kraslicích další 
praktičtí lékaři, většinou ve svých privátních 
nebo pronajatých prostorech (ordinacích). 
Udržet a získat lékaře pro Kraslice není 
vůbec jednoduché a vzhledem k 
jejich věkovému průměru to v blízké 
budoucnosti bude ještě obtížnější. 
Pokud se podaří získat do polikliniky lékaře, 
tak to je pouze na část úvazku. 

Jako konkrétní příklad uvedu tolik 
potřebného ortopeda (počet starších 
obyvatel z Kraslic a okolí, kteří tuto 
specializaci potřebují neustále roste). 
Ortoped, který přijal nabídku na částečný 
úvazek v poliklinice, provozuje svoji praxi 
následovně: 
první týden v měsíci: 
PO - 8:00 - 12:00, 12:30 – 16:00 
ST - 8:00 - 12:00, 12:30 – 16:00 

ČT - 8:00 - 12:00, 12:30 - 16:00 
druhý týden v měsíci 
ÚT - 16:00 -19:00 a ČT - 16:00 –19:00 

U dalších lékařů je to podobné. Pro 
pronajímatele ani pro lékaře tak není 
jednoduché definovat nájem ani náklady 

na energie. Částečný úvazek nemůže 
vygenerovat příjmy na kompletní náklady. 
Stejná situace je také u ztrátového provozu 
rentgenu. Na poliklinice není využíván na 
plnou kapacitu a z čistě ekonomického 
pohledu je rentgen a jeho provoz naprosto 
ztrátový. Provozující společnost žádá proto 
o finanční podporu ve výši 25 tisíc korun na 
měsíc, což činí 300 tisíc korun ročně. 
Město Kraslice si je vědomo, že jde v první 
řadě o odpovědnost státu a zejména 
zdravotních pojišťoven, ale vysvětlováním a 
přehazováním odpovědnosti za lékařskou 
péči na jiné v Kraslicích lékaře udržet nejde. 
Proto Zastupitelstvo města Kraslice 
už několik volebních obdobích pomocí své 
grantové politiky podporuje poskytování 
zdravotních služeb a konkrétně v poliklinice 
i celkové prostředí, kde jsou tyto služby 
poskytovány. Například vybudování výtahu 
a rekonstrukce sociálního zázemí by se bez 
pomoci města neuskutečnilo. 
Nové vedení města se také obrátilo na 
okolní města a obce se žádostí o 
jednorázový solidární příspěvek na 
překonání zvýšených nákladů na energie 
pro polikliniku. Přísliby byly vysloveny s tím, 
že musí být projednány v jednotlivých 
zastupitelstvech. K výsledku se určitě ještě 
vrátíme. 
Moje osobní zkušenost, která se týkala této 
věci, byla v reakci místostarosty jedné 
oslovené obce, kdy se mi dostalo vysvětlení, 
že žádost Kraslic o solidaritu nebyla 
schválena, protože lékaři jsou podnikatelé 
jako každý jiný. Po ukončení rozhovoru jsem 
ještě dostal nálepku populisty. 
Nebudu to komentovat, ale například 
reakce starosty a Zastupitelstva města 
Rotavy, která byla spojená s jasným 

vysvětlením své významné podpory, 
ukazuje jasně na rozdíl pochopení a 
přístupu.  
Jen jako „populista“ uvedu jiné populisty, 
kteří se snaží, aby se v našem kraji lékařská 
péče udržela. 
Například Karlovarský kraj a jeho vedení se 
snaží udržet nejenom stávající lékaře, ale 
také myslí na budoucnost, právě proto byl 
vyhlášen krajský stipendijní program pro 
studenty medicíny, kteří mají šanci získat 
150 tisíc korun na jeden akademický rok 
s podmínkou, že se „upíší“ službě regionu 
na pět let. V současnosti už přijalo nabídku 
kraje 10 studentů. Dalším způsobem, jak 
získat lékaře pro náš kraj, je příspěvek 
Karlovarského kraje na zřízení ordinací. 
Tento dotační program, o který nyní mají 
zájem Karlovy Vary a Horní Slavkov, je 
jednou z cest, jak přitáhnout praktické 
lékaře, aby si u nás otevřeli nebo převzali 
ordinaci. Například Horní Slavkov žádá o 
dotaci v souvislosti s odkoupením lékařské 
ordinace po praktickém lékaři pro dospělé, 
který ukončil svou činnost. 
Příkladů celé řady měst a obcí, které hledají 
cestu, jak získat a udržet si pro své občany 
zdravotní služby, je velmi mnoho a stále to 
nestačí. Stát reaguje navýšením kapacity 
lékařských fakult, kraje vyhlašují motivační 
programy a obce nabízejí ordinace, byty a 
jiné motivační pobídky. Určitě je nepovažuji 
za populisty! 
Ovšem aby se mladý lékař rozhodl 
nastěhovat do menšího města v pohraničí, 
nerozhodují pouze peníze. Nejenom lékař, 
ale i učitel, kvalifikovaný úředník či 
řemeslník, než se rozhodne k usídlení, se 
dívá na to, jak město vypadá, jaké má školy, 
hřiště, kulturu, čistotu, bezpečnost a určitě 
se mu musí líbit. Takže je to také na nás, 
jaká bude naše budoucnost. 
   Otakar Mika 

Napsali jste 

Goethe-Institut, Muzeum 
Karla Zemana a kostel sv. 

Mikuláše v Praze  
…to byla náplň dalšího poznávacího zájezdu 
Spolku Němců a přátel německé kultury 
v ČR, místní organizace Kraslice. Zájezd se 
uskutečnil v úterý 4. dubna 2023. 
Naše první návštěva směřovala do Goethe-
Institutu. Jedná se o institut s celosvětovou 
působností. Podporuje a rozšiřuje znalost 
německého jazyka v zahraničí a rozvíjí 
mezinárodní spolupráci. Český Goethe-
Institut působí v Praze již od roku 1990. 
V budově se nachází knihovna, která nabízí 
média k historickému i současnému 
kulturnímu a společenskému životu 
v Německu. 
Zajímavé byly i informace o historii budovy. 
Budova na dnešním Masarykově nábřeží 32 
byla postavena roku 1905 v secesním stylu 
podle plánů architekta Jiřího Stibrala. 
Sloužila jako sídlo První české zajišťovací 
banky. Tomu odpovídá symbolická výzdoba 
exteriérů, rovněž nákladné a působivé 
interiéry – mramor, štukatérské prvky, 

zlacené a propracované kovové 
ornamenty. Banka byla v roce 1958 

zrušena. 
V letech 1945-48 budovu využívalo 
bulharské velvyslanectví, v letech 1949-
1990 zde sídlilo velvyslanectví NDR. 
Program dne, po procházce po Karlově 
mostě, pokračoval návštěvou Muzea Karla 
Zemana. Zde jsme se vrátili v čase. Velmi 
zajímavým a poutavým způsobem 
představuje celoživotní dílo světově 
uznávaného filmového tvůrce Karla 
Zemana, který proslavil českou 
kinematografii 20. století. Srozumitelným 
způsobem je popsána tvorba od prvních 
animací a 
loutkových filmů 
až po autorova 
poslední díla. 
Podstatná část 
muzea je 
věnována jeho 
nejzásadnějším 
filmům – Cestě do 
pravěku, Vynálezu 
zkázy a Baronu 
Prášilovi. Muzeum 
je unikátní svým 
hravým pojetím – 

vznesete se na létajícím stroji, projdete se 
po měsíci Barona Prášila, můžete ovládat 
známou ponorku z Vynálezu zkázy. 
Třetím zastavením byl kostel sv. Mikuláše 
na Malé Straně. Tento nejslavnější barokní 
chrám patří k nejcennějším stavbám u nás. 
Kopule má v průměru obdivuhodných 20 m, 
vnitřní výška kopule je přes 49 m, což 
představuje nejvyšší pražský interiér a je 
zároveň vynikající ukázkou výzdoby 
vrcholného baroka. 
Náš vydařený kulturní zážitek byl 
uskutečněn i díky finanční podpoře 
Ministerstva kultury ČR, měst Kraslice a 
Rotava. Děkujeme.  Jitka Marešová  

Napsali jste 
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Setkání s Josefem 
Dvořákem  

Ve čtvrtek 6. dubna jsme v Kraslicích 
přivítali Josefa Dvořáka, který patří 
k nejvýraznějším osobnostem českého 
humoru na jevišti, v televizi i filmu. Dvořák 
vzpomínal na své mládí, začátky herecké i 
divadelní kariéry, účinkování v Semaforu, 
legendární role vodníků i na své herecké 
kolegy. Do svého vyprávění zapojil i diváky, 
kterým s nadšením odpovídal na nejrůznější 
dotazy. Ti se velmi dobře bavili a sklidil u 
nich velký potlesk. Děkujeme mu za 
příjemně strávený večer plný zábavy a 
smíchu. 

Třídní sraz  
Ve čtvrtek 13. dubna se v kraslickém Domě 
kultury uskutečnilo divadelní představení 
Třídní sraz. Příběh se odehrává v baru, kde 
se po více než třiceti letech setkávají 
spolužáci ze základní školy. Všichni jsou plni 
očekávání, kdo všechno dorazí. Třídní miss, 
třídní průšvihář, školní tyran, bývalý 
premiant či spolužák odsouzený za zločin, 
který nespáchal…Ti všichni se opět 
potkávají, vzpomínají na staré časy a 
hodnotí své dosavadní životy. „Kde bychom 
dnes mohli být, kdybychom se před lety 
rozhodli jinak?“ Děkujeme hercům 
z pražského Divadla Artur za skvělé 
vystoupení, u kterého jsme se mohli ze 
srdce zasmát a pobavit.  

Noc s  Andersenem 
v naší knihovně  

Celostátní akce Noc 
s Andersenem proběhla v kraslické 
knihovně 31. března 2023. Během 
večerního a nočního programu děti 
předvedly své čtenářské dovednosti a za 
souhlasu ducha naší knihovny zde mohly 
přenocovat. Plnění jednotlivých úkolů, 
hádanek, křížovek a luštění děti velice 
bavilo. Vyzkoušely si vlastní čtení, ale byly i 
posluchači veřejného čtení. Tentokrát to 
bylo z knížky Z deníku kocoura Modroočka, 
kterou překrásně ilustrovala paní Helena 
Zmatlíková, jejíž výročí narození jsme si 
připomněli. Děti také kreslily svou 
pohlednici, která byla věnovaná našemu 
pohádkovníku. Roste na zahradě knihovny 
od roku 2005, jde o javor dlanitolistý a letos 
je mu už 18 let. Během ranní rozcvičky mu 
děti popřály a ozdobily ho. Králem letošní 
Noci s Andersenem byl zvolen Ondřej Kříž, 
který nás všechny okouzlil svým vtipem a 
všichni si ho oblíbili. Děkuji všem za krásnou 
atmosféru, věřím, že děti na spaní 
v knihovně jen tak nezapomenou.  
            Marta Maštalířová  

Březen – měsíc čtenářů v 
naší knihovně – malá 

statistika  
Celkem navštívilo knihovnu 659 čtenářů, 
120 uživatelů internetu, 264 bylo 
návštěvníků literárních besed, 14 
návštěvníků se zúčastnilo knihovnických 
dílen.  

Půjčilo se 1030 tištěných 
dokumentů, 150 periodik, 
bylo vyřízeno 46 rezervací 
knih a 196 prolongací 
dokumentů. Odhadovaná 
návštěvnost obou výstav byla 
880 návštěvníků. Amnestii pro 
přihlášení využilo 20 nových 
dětí a 4 dospělí čtenáři. 
Celkovou amnestii využilo 
veliké množství uživatelů.  
 Marta Maštalířová 

Beseda se 
spisovatelkou 

Michaelou 
Fišarovou 

Ve čtvrtek 9. března 2023 

proběhly v Městské knihovně v Kraslicích 
besedy pro děti 4. a 5. tříd obou základních 
škol se spisovatelkou pí. Michaelou 
Fišarovou. Během povídání jim představila 
několik knih ze své knižní řady Třídnice 4. B. 
Hranými a čtenými ukázkami ji doprovázel 
herec Miroslav Reil. Děti se také dozvěděly, 
jak knížky vznikají a jakým způsobem paní 
spisovatelka své nápady pro psaní získává. 
Všechny její tituly si můžete v naší knihovně 
půjčit nebo si je rezervovat.  
            Marta Maštalířová 

Už jsem čtenář aneb Knížka 
pro prvňáčka 2022/2023  

Během měsíce března proběhla v knihovně 
literární dopoledne pro děti prvních tříd 
základních škol v rámci celostátního 
projektu Už jsem čtenář aneb Knížka pro 
prvňáčka. Tohoto projektu se naše knihovna 
zúčastňuje po několikáté. Je určen pro děti, 
které se písmenka teprve učí a má základní 
úkol – nabídnout dětem knížky a čtení jako 
zdroj informací, inspirace, učení a hlavně 
zábavy. Na všechny prvňáčky čeká nová 
knížka, která je napsána pouze pro tento 
projekt a není tři roky k dostání v žádné 
obchodní síti. 

Děkuji všem paním učitelkám za milou 
spolupráci a moc se těším na červen, kdy 
děti čeká v knihovně nejedno překvapení.  
           Marta Maštalířová 

Knihovnická dílnička pro 
dospělé 

14. března 2023 se uskutečnila letošní první 
dílnička pro dospělé. Zúčastnilo se jí sedm 
zájemců, kteří se nechali zlákat námětem 
dílny. Tím byla recyklace použitého papíru. 
Na základě knihovního fondu jsem vybrala 
zajímavé tituly, které se zabývají 
zpracováním papíru ve všech podobách. 
Vytvořily jsme postupně různými 
technikami květiny, srdíčka, růže, dekorace 
ze svačinových pytlíků, vlastnoručně točený 
papírových provázek. Tyto části pak 
posloužily k výrobě jednotlivých dekorací. 
Fantazii se meze nekladou a na mnohých 
bylo vidět, že se do práce pustily 
s opravdovým zápalem. Děkuji všem za 
velmi milou atmosféru. Knihy tohoto typu 
najdete v katalogu pod klíčovým slovem 
dekorace z papíru.  
               Marta Maštalířová 

Výstava „Kraslice 
v Kraslicích“ 

22. ročník výstavy „Kraslice v Kraslicích“ se 
konal od 23. do 26. března 2023. 
Vystavovaná expozice byla zapůjčena 
z Galerie kraslic v Libotenicích, kde má sídlo 
Asociace malířek a malířů kraslic České 
republiky. Její členové na výstavě 
předváděly tradiční způsoby zdobení 
velikonočních kraslic. Dále byla k vidění 
tradiční jarní řemesla, výtvarné a keramické 
výrobky dětí z Domu a mládeže v Kraslicích. 
Ozdobou výstavy byly krojované panenky ze 
sbírky Galerie a panenky paní Ing. Lenky 
Volkové, která kromě zdobení kraslic šije 
také lidové kroje. Během čtyř dnů navštívilo 
výstavu přes 800 návštěvníků. Věřím, že 
výstava se stala inspirací pro děti i dospělé a 
navodila atmosféru blížícího se jara.  
            Marta Maštalířová  

Městské kulturní centrum 
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Reporty ze zápasů „A“ 
týmu 

TJ Sokol Chyše : SK Kraslice-
fotbal 3:4 (3:0) 25.3.2023 

Góly: Schwarz, Merkl, 2x 
Hruška 

Sestava Kraslic: Svoboda - 
Větrovec T. (Procházka), 
Studeník, Dočkal (Hofman), 
Palocsányi - Schwarz, Hruška, 

Merkl, Větrovec L. - Kurtin, Šiman (Horvát) 

Naši muži vyjeli na první jarní zápas s 
vědomím, že pokud chtějí ještě promluvit do 
bojů o udržení, je potřeba z Chýše, která se v 
tabulce nachází na dosah od Kraslic, 
bezpodmínečně přivézt všechny body. 
Bohužel domácí celek otupil kraslické plány již 
ve 2. minutě, když svůj tým poslal do vedení 
Korec. Tentýž hráč ve 20. minutě navýšil 
vedení domácích již na 2:0, a aby tomu nebylo 
dost, tak po 26. minutách zásluhou Dorňáka 
vedli domácí již tří brankovým rozdílem. 
Kraslice si v první půli nedokázaly poradit s 
agresivní a důraznou hrou domácích a proto si 
nevytvořili ani výraznější šanci k ohrožení 
domácí branky a vlastně tak navázali na 
nepovedenou podzimní část soutěže. Trenér 
Kraslic na vývoj utkání reagoval střídáním 
hráčů a prohozením některých jejich pozic a 
do druhé půle poslal své svěřence s nadějí, že 
se ještě porvou o lepší výsledek. A hned ve 47. 
minutě, po první vážnější šanci Kraslic, 
prostřelil domácího gólmana agilní Schwarz a 
snížil tak na 3:1. Klid na kopačky domácích se 
mohl posléze vrátit, ale domácí hráč tváří v 
tvář neprostřelil Svobodu. A tak v 52. minutě 
udeřily opět Kraslice, to když po kombinaci ve 
středu hřiště vyslal Merkl dalekonosnou 
střelu, která přelétla vytáhlého gólmana 
domácích a zapadla pod břevno jeho branky, 
3:2. Kraslice po tomto ještě přidaly na 
obrátkách a dál se tlačily před bránu 
domácích, což vyústilo ve skrumáž, při které 
ve snaze odkopnout balón, fauloval domácí 
obránce Kurtina a rozhodčí odpískal pokutový 
kop, který následně Hruška bezpečně 
proměnil a srovnal tak v 64. minutě stav 
utkání na 3:3. Zjevně strnulí hráči domácího 
celku hned po rozehrání přišli o balón 
zásluhou Lukáše Větrovce, který v 65. minutě 
svým obranným odkopem vybídl k sólovému 
nájezdu Hrušku, který zachoval chladnou 
hlavu a přízemní střelou ke vzdálenější tyči 
dovršil obrat na 3:4 a zabouchal tak poslední 
„hřebík do rakve“ domácích. V následujících 
minutách mohli ještě navýšit vedení Šiman, 
Procházka a Hruška, který mohl dovršit 
hattrick, gólman domácích však jejich pokusy 
zneškodnil. Kraslické hráče to nakonec mrzet 
nemuselo, jelikož svojí aktivitou a bojovností 
nenechali domácí tým ve zbytku utkání již 
zvednout a s výsledkem něco udělat. Výjimkou 
byla v samém závěru umístěná střela 
domácích z poza vápna, kterou bravurně 
vytěsnil na roh Svoboda a výrazně tak 
dopomohl k senzačnímu startu do jarní části 
soutěže a také vítězné premiéře trenéra Štola. 

SK Kraslice-fotbal : Hvězda Cheb "B" 1:2 (1:1) 
2.4.2023 

Góly: Kurtin 

Sestava Kraslic: Svoboda - Schwarz, Studeník 
(Dočkal), Merkl, Palocsányi - Hruška, Kurtin, 
Procházka (Hofman), Větrovec L. (Müller) - 

Šíbl (Lomoz), Šiman 

Kraslice posilnění výhrou z minulého kola 
vstoupily do zápasu s rezervou chebské 

Hvězdy lépe a již od počátku se na 
podmáčeném terénu dostávaly do slibných 
příležitostí, které však zůstaly nevyužité. 
Naopak hosté z první vážnější šance udeřili, 
když domácí včas nezachytili náběh křídelního 
hráče, který z rohu šestnáctky přeloboval 
vyběhnutého Svobodu a v 8. minutě otevřel 
skóre utkání na 0:1. Kraslická reakce přišla 
záhy poté, co se k odraženému balónu dostal 
Kurtin a v 10. minutě z hranice malého vápna 
uklidil míč do branky hostů, 1:1. V 
následujících minutách se do dvou velkých 
příležitostí dostal po celý zápas aktivní Hruška, 
avšak místo střely mezi tři tyče, se v obou 
případech snažil své postavení ještě vylepšit, 
čímž umožnil hostující obraně nebezpečí 
uhasit. A když se po hezké akci z levé strany 
neprosadil střelou na vzdálenější tyč ani 
domácí Šíbl, šlo se v poločase do kabiny za 
remízového stavu. Vzhledem ke zdravotním 
problémům musel trenér domácích již před 
začátkem druhé půle střídat Procházku se 
Šíblem. A aby těch problémů nebylo málo, tak 
na začátku druhé půle musel střídat Studeník 
poté, co si poranil koleno při závaru domácích, 
při kterém se nejdříve z výhodné pozice 
neprosadil Palocsányi, a následně právě 
Studeník, který svou slabší nohou neprocedil 
míč přes hradbu hostů. V druhé půli se šance 
střídali na obou stranách, avšak zápas se začal 
lámat kolem 75. minuty, když obrovskou 
bojovností vytěžil domácí Šiman pokutový 
kop. Na penaltový puntík si balón postavil 
většinou neomylný Hruška, bohužel jeho 
pokus hostující gólman zlikvidoval. Místo, aby 
šly Kraslice do vedení, tak se naplnilo 
otřepané klišé nedáš-dostaneš a po chybě 
Kurtina na útočné polovině a následném 
protiútoku, doslova dotlačili hosté míč v 77. 
minutě za Svobodova záda, 1:2. Krasličtí mohli 
i tentokrát vyrovnat, avšak domácí Šiman po 
samostatném úniku v samém závěru utkání 
neprostřelil hostujícího gólmana, ze kterého 
tak Krasličtí hráči udělali hrdinu utkání a 
nechali chebskou Hvězdu, aby si ukořistila 
všechny tři body. 
Mariánské Lázně "B" : SK Kraslice-fotbal 5:0 
(3:0) 8.4.2023 

Sestava Kraslic: Svoboda - Větrovec T.(Müller), 
Kurtin, Merkl, Palocsányi - Lomoz, Procházka, 
Hruška, Větrovec L. - Šíbl (Hofman), Šiman 
Krasličtí muži zavítali na hřiště rezervního 
týmu Mariánských Lázní, kteří se sluní na 
opačném pólu tabulky, tedy aktuálně na 
druhém místě. A roli favorita prokazovali 
domácí již od prvních minut utkání, jelikož 
měli výraznou převahu v držení balónu a 
neustále se tlačili za obranu Kraslic, což do 
poločasu přetavili ve tři vstřelené branky. 
Kraslickým hráčům se v první půli nedařil 
přechod na útočnou polovinu, a domácí je 
svým nasazením a presingem nepustili do 
žádné výraznější šance. Obraz hry se v druhém 
poločase z pohledu Kraslic trochu zlepšil, 
začali domácí hráče více napadat a tlačit se 
před branku domácích, bohužel bez 
potřebného efektu, kterým by byla aspoň 
střela mezi tři tyče domácího gólmana. 
Domácím hráčům se naopak v druhém 
poločase podařily ještě dvě pohotové střely z 
hranice velkého vápna, a uzavřeli tak skóre na 
konečných 5:0. 

SK Kraslice-fotbal : TJ Sokol Žlutice 1:5 (1:1) 
16.4.2023 

Góly: Müller 

Sestava Kraslic: Svoboda - L. Větrovec, 
Studeník, Merkl, Palocsányi (Hruška) - Lomoz 
(Dočkal), Procházka, Kurtin, Müller (Polanský) 
- Šíbl, Šiman 

V 18. kole přivítali krasličtí na domácím hřišti 
tým ze Žlutic a obě mužstva se prezentovala 
kvalitně předvedenou hrou. Hosté se dostali 
ve 26. min. do vedení ale domácí dokázali už 
ve 32. min zareagovat, když Müller z levé 
strany proměnil samostatný únik a střelou na 
přední tyč vyrovnal na 1:1. Až do 62. min. se 
hrál vyrovnaný zápas, pak ale přišlo 
nedorozumění v obraně, kdy domácí 
nedokázali ze skrumáže odkopnout balón a 
hosté toho gólově využili, 1:2. Kraslice ve 
snaze o vyrovnání otevřely svoji hru a i když se 
k nějakým šancím dostaly, tak je nedokázaly 
proměnit. Za to hostům se dařilo trestat 
individuální chyby a postupně se zvyšující 
nekoncentrovanost domácích a do konce 
zápasu navýšili skóre na konečných 1:5. 
FC Cheb : SK Kraslice-fotbal 3:5 (3:2) 
21.4.2023 

Góly: Studeník, 3x Hruška, Lomoz 

Sestava Kraslic: Svoboda - L. Větrovec, 
Studeník, Merkl, Palocsányi (Lomoz) - Hruška, 
Procházka, Kurtin, Müller - Šíbl (T. Větrovec), 
Šiman (Schwarz) 
V 19. kole se utkaly týmy z chvostu tabulky, 
takže při pomyšlení na záchranu v soutěži, byl 
zisk tří bodů pro oba týmy jedinou přijatelnou 
variantou. Jak je již asi zvykem, tak Krasličtí 
nechali soupeře skórovat jako první a to již ve 
2. min., kdy se domácí nákopem dostali za 
kraslickou obranu, kde byl chebský útočník o 
chlup dříve než vyběhnutý Svoboda a otevřel 
skóre utkání. Kraslicím se podařilo vzápětí 
vyrovnat, když ve 4. min. po jedné z mála 
podařených kombinací, se k míči dostal 
Studeník a z dvaceti metrů střelou k tyči 
srovnal na 1:1. Kraslické hráče to bohužel 
neprobudilo a chebské mužstvo díky větší 
agresivitě a nasazení skóre opět naklonilo na 
svoji stranu, když v 17. min si centr domácích 
srazil do vlastní brány Studeník. V 38. min. zas 
L. Větrovec nešťastně minul nakopnutý balón 
a domácí útočník tak měl cestu ke kraslické 
brance zcela volnou, což vyřešil kličkou 
Svobodovi a střelou do prázdné brány, 3:1. 
Kraslice mohly korigovat skóre po rohu 
Procházky a následné teči Šíbla, po které se 
dostal balón až k Šimanovi, který z prostoru 
malého vápna nastřelil obránce stojícího na 
brankové čáře. Naštěstí pro Kraslice se 
podařilo vstřelit gól domácím tzv. do šatny, 
když povedená přízemní střela Hrušky z poza 
vápna se odrazila od tyče do branky a bylo tak 
sníženo na poločasové skóre 2:3. Stejně jako v 
prvním, tak i v druhém poločase byl k vidění 
fotbal, který svou kvalitou připomínal klání z 
okresních soutěží. Krasličtí aspoň začali 
přebírat iniciativu a zejména střídající Lomoz 
svou energií a pohybem rozbíjel obranné řady 
domácích, což přineslo své ovoce v 67. min., 
kdy se dostal za obranu domácích, kteří 
Lomozovi zabránili skórovat jen za cenu faulu 
a odpískaného pokutového kopu, který 
následně proměnil svým druhým gólem 
Hruška a srovnal tak na 3:3. V 84. min. šly již 
Kraslice do vedení, když Procházka po 
povedené kombinaci s Kurtinem vyslal Lomoze 
do úniku, kterému se pod tlakem domácích 
obránců podařilo prošťouchnout balón kolem 
gólmana, 3:4. V 90. min. po dalším úniku za 
chebskou obranu pak pojistil vstřeleným 
hattrickem výhru Kraslic Hruška a stanovil tak 
konečné skóre na 3:5, díky čemuž se Kraslice 
odlepily od dna tabulky.                           "JK" 

Sportovní zprávy 
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Polytechnická liga 
Ve čtvrtek 16.3.2023 se u nás v budově střední 
školy konala Polytechnická liga. Tuto akci 
pořádá Hospodářská komora ČR v rámci 
projektu „Implementace Krajského akčního 
plánu 2 v Karlovarském kraji“ a má za cíl i v 
našem kraji podporovat technické vzdělání. V 
letošním roce byla zaměřena na práci s kovy. 
Této konkrétní akce se nakonec zúčastnilo 6 
základních škol včetně té naší, která byla 
jediným zástupcem za Sokolovsko. Všichni žáci 
měli možnost vyzkoušet si práci s kovy, a to 
jak ručním způsobem, tak i na sloupové 
vrtačce. Bylo velmi hezké sledovat, s jakým 
nadšením se vrhli do práce, a že se všem 
podařilo výrobu stihnout, aby si odnesli 
hotové výrobky. Pro volné chvíle byl připraven 
i doprovodný program, kde si mohli pohrát s 
našimi výrobky a elektronickými roboty. V 
rámci hodnocení se nakonec všichni žáci 
umístili v různých kategoriích a odnesli si 
věcné ceny. Mezi takto oceněné patřili i Adam 
Hartl a Honza Banýr, žáci naší školy, kterým 
děkujeme za práci a reprezentaci školy v rámci 
krajského srovnání. Děkujeme i Hospodářské 
komoře ČR za příležitost se na tomto projektu 
podílet.    Ing. J. Ješátko 

Den pro ženy - 8.3.2023  
Při letošních oslavách MDŽ, které pořádá MKC 
Kraslice, jsme opět přispěli svou troškou. 
Tentokrát jsme si připravili scénku "Ženy ve 
frontě". Vzhledem k reakcím publika se, 
myslím, zadařilo většinu přítomných dam 
vskutku pobavit. Každopádně my jsme si to 
užili maximálně. A dokonce se nám podařilo 
ulovit hvězdu večera Petra Kotvalda. Kromě 
7.A (jmenovitě Petr Hamouz, Elen Scheibner, 
Sára Capová, Nicol Šulcová, Marek Mikulanda, 
Pepa Trn, Martin Bodnarik, Týna Lédlová a 
Laura Habalová) se aktivně zapojili do 
programu další žáci naší školy: malý kytarista 
Teo Germuška a na klarinet zahrála Bára 
Patakiová.       Mgr. L. Winkelhöferová 

Karlovarský skřivánek 2023 
- celostátní kolo  

Po 27. byla letos vyhlášena tato soutěž v 
sólovém zpěvu. Pořadateli jsou Mezinárodní 
pěvecké centrum A. Dvořáka a ZŠ a ZUŠ 
Karlovy Vary. Smyslem soutěže je vytváření 
příležitostí pro talentované žáky, přičemž pro 

mnohé je 
toto vůbec 
první 

zkušenost s 
veřejným 
sólovým 
vystoupením. V 
porotě usedli 
Daniela 
Štěpánová 
Šimůnková z 
Deylovy 
konzervatoře v 
Praze, operní 
zpěvák Bohdan 
Petrovič, Jarmila 
Chaloupková - profesorka z konzervatoře v 
Pardubicích a muzikálový zpěvák Josef Štágr. Z 
prvního místa v krajském kole nám do 
celostátního finále postoupila Saša 
Bondarchuk z 9.A. Její procítěný pěvecký 
projev přesvědčil porotu i tentokrát. Krásně 
česky přednesla píseň ,,Mezi horami". Druhou 
píseň zazpívala ve své rodné řeči a v 
konkurenci z celé České republiky si vyzpívala 
úžasné první místo. Moc gratulujeme!          
          Mgr. L. Winkelhöferová 

Školákem nanečisto  
Ve čtvrtek 16. března jsme přivítali budoucí 
prvňáčky a jejich rodiče ve třídě současných 
žáků prvního ročníku. Zde měly děti možnost 
vyzkoušet si  zábavou formou různé školní 
dovednosti. Svou šikovnost a zručnost také 
ukázaly při zdobení triček, která si na závěr s 
nadšením odnesly domů. Děkujeme dětem i 
jejich rodičům a těšíme se na jejich další 
návštěvu ve čtvrtek 30. března. 

            Mgr. Lucie Špringsová 

YPEF  
Také letos jsme se zúčastnili lesnické soutěže 
YPEF. Přestože jsme pár dní před konáním z 
důvodu nemoci museli změnit 2 členy 
tříčlenného týmu, obsadili jsme krásné 
5.místo. Profesionálně připraveného školního 
kola na SLŠ ve Žluticích se zúčastnilo 17 týmů, 
z toho 9 v mladší kategorii.   Děvčatům 
děkujeme za výbornou reprezentaci naší školy. 
   Ing. I. Germušková  

Druhé odpolední setkání s 
názvem Školákem 

nanečisto  
I těsně před zápisem si přišli budoucí prvňáčci 
vyzkoušet, jak to chodí ve školních lavicích. 
Během návštěvy si procvičili dovednosti, které 
jako školáčci budou potřebovat. Děti byly moc 
šikovné a s radostí můžeme konstatovat, že se 
na ně v září, načisto, budeme moc těšit. 

                  Mgr. L. Semrádová 

Olympijský víceboj  
Po loňském roce, kdy jsme si vyzkoušeli plnění 
odznaku všestrannosti v rámci olympijského 
víceboje, jsme se i letos rozhodli poměřit své 
výkony s žáky dalších základních škol. Letos 
nás reprezentoval tým složený z čtyř chlapců a 
čtyř děvčat a sedm jednotlivců. Opět se 
soutěžilo se v pěti disciplínách - trojskok 
snožmo z místa, kliky po dobu dvou minut, 
skákání přes švihadlo čtyřmi způsoby, hod 
medicinbalem přes hlavu vzad a dribling 
s basketbalovým míčem. Soutěže se zúčastnilo 
více než 150 sportovců. Všichni si důkladně 
prověřili vlastní kondici, náš výkon nám 
v konečném výsledku zajistil páté místo 
v okrese a potěšující postup do krajského kola. 
Mezi jednotlivci se opět prosadily Lucie 
Křehká, která obsadila čtvrté místo, a Kristýna 
Lédlová na sedmém místě pro ročník 2010, 
v ročníku 2008 obsadila Anna Horáková 7. 
místo mezi děvčaty a Jakub Pouzar 6. místo 
mezi chlapci. Gratulujeme jim, všem 
účastníkům děkujeme za dobrou reprezentaci 
školy a společně se těšíme na krajské kolo 
soutěže.           Bc. V. Wagner  

Biologická 
olympiáda, 
kategorie C  

Okresního kola 
Biologické olympiády se 
letos zúčastnilo 21 
přírodovědných 
nadšenců. Ti naši byli 
úžasní! Adélka Prýmková 
ze 6.A obsadila krásné 8. 
místo, Martin Bodnarik ze 7.A 7. místo a Víťa 
Štorkán ze 7.A si vybojoval místo 2., takže 
postupuje do krajského kola! V této náročné 
soutěži je to opravdu veliký úspěch, takže 
velká gratulace.  Ing. I. Germušková 

SŠ, ZŠ a MŠ Kraslice 
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dTest: Připravujete se na 
stáří?  

Současné nastavení důchodového 
systému v České republice nevzbuzuje 
velké naděje pro ty, kteří mají odchod 
do důchodu ještě daleko před sebou. 
Otázka vlastní finanční přípravy na 
stáří se tak stává stále palčivější. 
Spořicí a investiční nástroje se 
významně liší z pohledu možných 
výnosů i rizik. Střadatelé by proto 
jejich výběru měli věnovat náležitou 

pozornost.  

Jak se to má s důchody? 

Populace v České republice stárne. Podíl 
seniorů v populaci v roce 2001 činil 13,9 %, 
v roce 2021 to bylo již 20,6 %. Vyhlídky na 
následující roky však zvrat v tomto trendu 
nenasvědčují. Například současnou věkovou 
skupinu, která slaví 40. až 60. rok věku, tvoří 
zhruba o 600 tisíc lidí více než věkovou 
skupinu ve věku 20 až 40 let. Počet lidí 
pobírajících důchod se tedy bude i nadále 
navyšovat, přičemž počet lidí, z jejichž odvodů 
na sociální pojištění jsou důchody hrazeny, se 
bude naopak snižovat. Udržitelnosti 
důchodového systému nepomáhá ani vývoj 
výše důchodů. Kvůli vysoké inflaci, na níž je 
růst důchodů navázán, průměrný důchod 
v letošním roce převýší částku 20 000 Kč. Ještě 
v roce 2019 přitom činil 13 465 Kč. Při 
aktuálním nastavení tedy to, co stát na 
odvodech na sociální pojištění vybere, nestačí 
na výplatu důchodů o zhruba 21,5 miliardy Kč 
(saldo systému hospodaření důchodového 
pojištění v roce 2022). Z výše uvedeného 
plyne, že pokud stát zcela nerezignuje na 
udržitelnost veřejných financí, bude muset 
dojít k přenastavení jednotlivých parametrů 
důchodového systému. Takové změny jsou ve 
společnosti mimořádně nepopulární, neboť 
obnáší úpravy výše odvodu na sociální 
pojištění, věku odchodu do důchodu či výše 
důchodu, popřípadě kombinaci těchto 
opatření. Ve výsledku tak současné skupině 
ekonomicky aktivních obyvatel nezbývá než 
vzít přípravu na staří do vlastních rukou.  

Jaké jsou možnosti a jaká se s nimi pojí 
rizika? 

„Při úvaze nad tím, jak se zaopatřit na stáří je 
zapotřebí vzít v úvahu základní poučky. Vysoký 
předpokládaný výnos investice jde ruku v ruce 
s větším rizikem a podezřele výhodná nabídka 
je zpravidla více podezřelá než výhodná. 
Šmejdi jdou totiž s dobou a pod moderním 
hávem odkazujícím na aktuální trendy se 
mohou skrývat známé pyramidové hry či 
Ponziho schéma.“ vysvětluje Eduarda 
Hekšová, ředitelka spotřebitelské organizace 
dTest. 
Vhodný způsob přípravy na stáří je také do 
značné míry individuální záležitostí. Každý, kdo 
se chystá si pro tyto účely odkládat své peníze, 
by si proto měl odpovědět na základní otázky, 
které mu pomohou s výběrem vhodného 
investičního či spořicího nástroje, a to: Co si 
od investice slibuji? Jak dlouho chci spořit? 
Jaké riziko je pro mě únosné? 

V dlouhém investičním horizontu mladého 
člověka, jehož cílem je vytvoření finančního 
polštáře na poklidný konec života, se 
vzájemně vyvažují výkyvy, k nimž dochází na 
trhu v závislosti na ekonomickém cyklu. 
Investor si tak může dovolit rizikovější 

nástroje, zvláště pokud je srozuměn, že o 
minimálně o část prostředků může přijít.  

S přibližujícím se odchodem do důchodu 
střadatelé naopak vyhledávají krátkodobější 
ochranu již naspořených prostředků před 
jejich znehodnocením v důsledku inflace. 
K tomu častěji využívají konzervativnější, tedy 
méně rizikové nástroje. 
Zavedené konzervativní nástroje 

Penzijní spoření je nejčastějším způsobem, jak 
se Češi připravují na své stáří. Jedná se o velmi 
konzervativní nástroj, který neslibuje velké 
zhodnocení vkladů. Na druhé straně s ním je 
spojeno minimální riziko a střadatelům je 
navíc přiznána státní podpora a daňové úlevy. 
Ani to však nestačí k tomu, aby produkt 
zejména v dnešní době, ochránil vklady před 
inflací.  

Mezi další velice oblíbené nástroje patří 
stavební spoření. Jeho název je poněkud 
matoucí, neboť již delší dobu neodpovídá 
původnímu účelu. Naspořené prostředky 
nejsou vázány k tomu, aby byly použity 
k bydlení. Lze je použít zcela libovolně. 
Výhodou je garantovaná státní podpora, která 
dosahuje 10 % z ročního vkladu, maximálně 
však 2 000 Kč ročně, a prakticky nulové riziko. 
Nevýhodou je, že pro přiznání státní podpory 
jsou naspořené prostředky vázány alespoň po 
dobu 6 let. Po tuto dobu tedy není možné 
prostředky vybrat. Stavební spoření pro 
přípravu na stáří může sloužit pouze podpůrně 
a z hlediska aktuálně diskutovaných změn 
v nastavení parametrů státní podpory lze 
navíc počítat s jeho postupným zánikem. 
Mezi konzervativní nástroje 
lze zařadit i termínované 
vklady. Fungují tak, že 
s vloženou částkou po 
smluvenou dobu nelze vůbec 
disponovat, a to výměnou za 
to, že po skončení smluvené 
doby je vkladateli vrácena 
částka navýšená o předem 
dohodnutý úrok. Jejich přínos 
je však v dnešní době 
diskutabilní. Úroky, které 
banky pro úročení 
termínovaných vkladu nabízí, 
se totiž aktuálně o mnoho 
neliší od úroků nabízených u 
spořicích účtů. S penězi na 
spořicích účtech přitom 
můžete nakládat dle libosti. 

Investování 

Zajímavého zhodnocení lze 
dosáhnout prostřednictvím 
pravidelného investování, 
například prostřednictvím 
podílových fondů. Ty jsou 
prostředkem kolektivního 
investování, kdy více 
investorů svěří své prostředky 
investiční společnosti, který 
tyto prostředky profesionálně 
spravuje s cílem je zhodnotit. 
Správa fondu spočívá 
v nákupu a prodeji akcií, 
dluhopisů, komodit, cizích 
měn, podílů v jiných fondech 
apod. Za tuto činnost pak 
investiční společnosti jako 
správci náleží odměna. 
Investice do podílového fondu 
je vhodná zejména pro 
dlouhodobé investice. 
Výhodou tohoto typu 
investování je zpravidla vyšší 

zhodnocení než u konzervativních bankovních 
nástrojů. Lze si také vybrat fond podle 
zamýšlené investiční strategie (rizika) a 
zpravidla lze prostředky poměrně rychle 
vybrat. Naopak nevýhody lze spatřovat 
v různých poplatcích (vstupní, za správu, za 
zpětný odkup apod.), v riziku špatné volby 
fondu i výkyvech v aktuální hodnotě portfolia. 

Alternativou k investování do podílových 
fondů je investování individuální, k němuž lze 
v dnešní době využít dokonce i různé mobilní 
aplikace. Jejich prostřednictvím či 
prostřednictvím například banky lze přímo 
nakoupit akcie veřejně obchodovatelných 
společností, komodity (obilí, kakaové boby, 
zlato aj.), kryptoměny, spekulovat na vývoj 
kurzů měn či obchodovat s jinými investičními 
nástroji. I zde je nákup či případný prodej 
spojen s různými poplatky. Portfolio investic si 
v tomto případě sestavuje a spravuje investor 
sám. „Proto je tento způsob financování 
vhodný pouze pro ty, kteří se dobře orientují 
na trhu a jsou si dobře vědomi veškerých 
faktorů, které se promítají do aktuální 
hodnoty obchodovaných aktiv,“ uzavírá 
Eduarda Hekšová z dTestu.  

Pokud spotřebitelé mají otázky k tomuto 
tématu, mohou se obrátit na bezplatnou 
spotřebitelskou poradnu dTestu, a to 
elektronicky na www.dtest.cz/spotrebitelska-
poradna nebo telefonicky na číslo 
299 149 009.  

Kontakt pro média: Lucie 
Korbeliusová,  media@dtest.cz, tel.: +420 604 
556 874  

dTest informuje 

http://www.dtest.cz/spotrebitelska-poradna
http://www.dtest.cz/spotrebitelska-poradna
mailto:media@dtest.cz
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Kyberpodvodníci útočí  

Řiďte se preventivními radami a nenechte 
se okrást!  

 
Vynalézavost 
internetových 
podvodníků nezná meze a 
do svých sítí loví 
kohokoliv, především 
neznalé oběti. Už se 
nezaměřují jen na 
seniory, jak tomu bývalo 
v předešlých letech. Útočí 
na každého a zkouší, který 
jedinec jim nakonec 
podlehne, aby ho mohli připravit o jeho peníze.  

Karlovarští policisté se v současné době zabývají dvěma novými 
případy internetových podvodů. V prvním případě měl dosud 
neznámý pachatel telefonicky zkontaktovat poškozenou 62letou 
ženu, přičemž se měl vydávat za zaměstnance velké společnosti 
vyrábějící a distribuující elektřinu. Ženu měl pod smyšlenou 
legendou přimět si stáhnout do svého mobilního telefonu aplikaci 
pro vzdálený přístup, vzdálené ovládání a vzdálenou podporu, jež 
funguje téměř na všech operačních systémech pro počítače nebo 
mobily. Poté jí měl přimět uhradit platbu a následné přihlášení do 
svého internetového bankovnictví. Pachateli měla žena poskytnout 
veškeré údaje ze své platební karty, stejně jako přihlašovací údaje 
do svého internetového bankovnictví. Této skutečnosti 
samozřejmě pachatel využil a následně provedl několik plateb, 
přičemž poškozené ženě způsobil škodu kolem 350 tisíc korun.  
Druhý podvod se týká prodeje na online obchodním portálu. 
Neznámý pachatel měl poslat poškozené 27leté ženě e-mail, ve 
kterém bylo uvedeno, že položka, kterou nabízela na tomto 
obchodním internetovém portálu, byla prodána, a aby tak 
potvrdila na uvedeném odkazu přijetí platby. Žena tento odkaz 
měla otevřít a ten jí měl přesměrovat k výběru své banky a poté na 
internetovou stránku, která vypadala jako přihlášení do jejího 
internetového bankovnictví. Zde tak měla vyplnit údaje z platební 
karty a také bankovní identitu s heslem. Z jejího bankovního účtu 
byly následně provedeny transakce do zahraničí, přičemž 
poškozená žena přišla o necelých 18 tisíc korun.  

Na nejčastější kybernetické podvody je zaměřen preventivní 
projekt  České bankovní asociace #nePINdej!, na kterém Policie 
České republiky s dalšímu subjekty spolupracuje.  

Základní rady, jak nenaletět 
- Poznej svého nepřítele. Seznamuj se s aktuálními hrozbami a 

trendy v online podvodech. 
- Nikdy se nenech od pachatele do ničeho tlačit a vše si pečlivě 

promysli. 
- Jakmile je zpráva, e-mail, SMSka, nebo telefonát neočekávaný, 

tak je podezřelý. 

- Vždy se zamysli nad tím, kam vypisuješ citlivé údaje, nebo 
přeposíláš peníze. 

- Když si nejsi absolutně jistý, tak vždy raději vše ověř jinou cestou. 
- Pamatuj si, že pachatel dokáže napodobit jakékoliv tel. číslo, či e-

mailovou adresu. 
- Neposkytujte žádné údaje ze zadní strany platební karty, stačí 

uvést pouze číslo vašeho účtu a částku, kterou má kupující 
poslat. 

- Přijde-li vám nějaký odkaz s výzvou k platbě nebo zadání citlivých 
údajů, buďte obezřetní. Přestože se tváří jako oficiální stránky, 
obvykle se jedná o stránky falešné. 

- Nikdy neumožňuj vzdálený přístup do svého zařízení nikomu, 
komu zcela nedůvěřuješ. 

• Vyzkoušej si www.kybertest.cz a zjisti, kde máš mezery. 
Buď připraven.     

    kpt. Bc. Zuzana Churaňová 

 
 

Cyklistická sezóna začíná. Máme pro vás 
pár rad a tipů k  bezpečné jízdě  

 
S příchodem jarního počasí začínají vyrážet na vyjížďky nejen 
motorkáři, ale také cyklisté. Stejně jako řidiči vozidel a motorek, 
jsou i cyklisté účastníky silničního provozu a je nutné na ně brát 
ohled. V provozu se můžete setkat i například s jezdcem na 
elektrické koloběžce, na kterého je také hleděno jako na účastníka 
silničního provozu. 
Z pohledu cyklisty je důležité se držet několika pravidel. Mezi 
základní povinnosti cyklisty patří před vyjetím vždy zkontrolovat 
stav kola a též mít na kole povinnou výbavu. Jízdní kolo musí mít 
dvě na sobě nezávislé brzdy, přední odrazku bílé barvy, zadní 
odrazku červené barvy, oranžové odrazky na paprscích kol a 
rovněž na obou stranách pedálů. Za snížené viditelnosti musí být 
kolo vybaveno v přední části světlometem s bílým světlem a v 
zadní části kola svítilnou červené barvy. Cyklistická přilba je 
povinná do 18 let, ale život Vám může zachránit i v dospělosti. 
Doporučujeme ji tak nosit všem, bez rozdílu věku a kdykoli 
usednete na kolo.  

Účastníky silničního provozu jsou také uživatelé elektrokoloběžek, 
kteří si to často 
ani neuvědomují 
a měli by tak 
dodržovat 
pravidla platná 
jako pro cyklisty. 
Koloběžka nebo 
elektrokoloběžka 
s výkonem do 1 
kW a maximální 
konstrukční 
rychlostí do 25 km/hod. se totiž z hlediska provozu na pozemních 
komunikacích považuje za jízdní kolo. 
Osoby jedoucí na elektrokoloběžce musí k jízdě užít buď stezku pro 
cyklisty, jízdní pruh pro cyklisty, nebo přilehlou pozemní 
komunikaci. Přitom smějí jet po silnici pouze jednotlivě za sebou a 
při pravém okraji vozovky. Stejně jako u cyklistů dítě do 18 let 
může vyjet na koloběžce jen s cyklistickou přilbou. Děti mladší 10 
let musí jet po silnici pouze pod dohledem osoby starší 15 let. 
Pozor na alkohol! Jako řidič nesmí jezdec na elektrokoloběžce či 
cyklista před jízdou ani během jízdy požít alkohol nebo jiné 
návykové látky. 
Uživatel elektrokoloběžky by měl dbát i na povinnou výbavu, která 
obsahuje minimálně dvě na sobě nezávislé účinné brzdy, zadní 
odrazku červené barvy, odrazky oranžové barvy na paprscích 
alespoň jednoho kola, v případě snížené viditelnosti světlomet 
svítící dopředu bílým světlem a zadní svítilnu červené barvy. 
Mezi nejčastější přestupky uživatelů elektrokoloběžek v ulicích 
města patří především jízda po chodníku, stezkami pro chodce, po 
přechodech pro chodce nebo jízda tam, kam je vjezd cyklistům 
dopravními značkami zakázán. Častá je i jízda na elektrokoloběžce 
bez osvětlení za snížené viditelnosti. Mezi časté prohřešky cyklistů 
můžeme uvést např., že kolo není vybaveno povinnou výbavou, 
nebo jezdí cyklisté vedle sebe, po chodníku nebo dokonce po 
přechodu pro chodce. 
Důležité je i oblečení, které si na kolo či koloběžku berete. 
Doporučujeme zvolit výrazné či přímo reflexní oblečení, abyste byli 
dobře vidět i při zhoršeném počasí na mnohem větší vzdálenost.  
Mnoho šťastných kilometrů na kole či koloběžce Vám přeji 
policisté z oddělení tisku a prevence Krajského ředitelství policie 
Karlovarského kraje. 
   
    kpt. Bc. Zuzana Churaňová 

Policie ČR informuje 

http://www.kybertest.cz/
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Když je nejhůř, zatáhněte Záchrannou 
brzdu 

 

Ceny potravin stoupají, inflace je na 
velmi vysokých a nebývalých číslech. 
Klesá životní úroveň lidí, 
nejohroženější skupiny obyvatel jako 
matky samoživitelky, rodiny starající 
se o postižené nebo osamělí senioři 
mají mnohdy problémy s uhrazením 
svých životních potřeb. Evropou 
otřásá ruská agrese na Ukrajině a s ní 
spojená uprchlická a energetická 
krize, jsme po dvouletém boji se 
světovou pandemií covidu, která 
vážně narušila dodávky různého zboží 
a také léků po celém světě, s čímž se 
dodnes potýkáme. Zkrátka dobrých 
zpráv je nyní pomálu a současná 
situace klade velké nároky nejenom 
na naše peněženky, ale také na naši psychiku. 

Toho se snaží někteří lidé a rádoby politici zneužít a v této době, 
která je sama o sobě těžká a v mnoha směrech náročná, ještě 
straší. Jako by toho už tak nebylo dost. Podle některých 
takových internetových „odborníků“ a jejich předpovědí z léta a 
podzimu, už měl být letos v zimě například litr benzínu za 150 
korun, měli jsme bez ruského plynu umrzat, měl být úplný 
kolaps a zastavení českého průmyslu, obrovská bída a tak 
podobně. Zkrátka naprostá katastrofa. I když to nyní není nijak 
růžové a zalité sluncem, situace není ani zdaleka tak 
katastrofální. Benzín a nafta se prodávají za předválečné ceny, 
bez ruského plynu se Česká republika, jak je vidět, obejde (naše 
závislost na ruském plynu klesla z 99 % na 2,2 %), plynové 
zásobníky jsou nejnaplněnější za posledních několik let, cena 
plynu a elektrické energie navíc v současnosti klesá. Inflace je 
ale stále celosvětově na vysokých úrovních, i když začíná také 
pomalu klesat. 

Pro všechny obyvatele Karlovarského kraje, kteří současnou 
těžkou dobu finančně nezvládají a dostávají se se svými příjmy 
do existenčních potíží, je připravena Záchranná brzda. Pokud 
někoho takového v těžké situaci znáte, dejte jim vědět, 
informace z tohoto článku jim mohou být užitečné a mohou 
pomoci. Co Záchranná brzda Karlovarského kraje vlastně je? 
Řada lidí z ohrožených skupin může mít problémy s uhrazením 
svých životních potřeb. Často nevědí, kam se obrátit, zda mají 
na nějakou podporu nárok nebo se stydí na úřad pro pomoc jít. 
Na vybraných obcích lidem poradí, pomohou s vyplněním 
formulářů o podporu. Pokud ani tak nebude pomoc stačit a 
hrozila by například ztráta bydlení, je jim Karlovarský kraj 
připraven poskytnout finanční dar. Celkem na to má v rozpočtu 
připraveno 10 milionů korun. A když bude potřeba a tyto peníze 
se vyčerpají, přidá další. 

Pro obyvatele Kraslic je to číslo 352 370 491 nebo 352 370 456, 
kam se můžete s důvěrou obrátit. 

Doba není jednoduchá a jenom soudržností, důvěrou a 
vzájemnou pomocí ji můžeme přečkat. A nenechme se strašit. 
Jak je zřejmé, ani zdaleka není situace taková, jak ji často 
popisují anonymní řetězové maily nebo „internetoví odborníci“ 
bez odpovědnosti za svá slova. Držme se a zvládneme to.  

Miroslav Balatka, senátor, www.miroslavbalatka.cz 

 

   Miroslav Balatka, senátor,  
   www.miroslavbalatka.cz 

Slovo senátora 
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Soutěž Truck trial po roce opět ve 
Vřesové u Sokolova  

25. soutěžní sezóna otevřeného Mistrovství ČR v Truck trialu 
bude pokračovat  o víkendu 17.a 18. června ve Vřesové u 
Sokolova. Těšit se můžete na ukázky dovednosti řidičů 
nákladních vozidel, jezdících v terénu a rozdělených do několika 
kategorií. V závodech uvidíte speciálně upravené vozy různých 
značek. Závodníci mají vždy za úkol projet vyznačenou sekci bez 
dotyku označených branek a navíc v daném časovém rozhraní. 
Často jsou závodní vozy opravdu na hraně a ne zřídka dochází 
k jejich převrácení. To je také jedním z důvodů proč být u toho, 
byť jako divák. Při pokračování  sezóny diváci uvidí 
nejenom  stálé “trialisty”, ale i všechny loňské mistry ČR a 
mnoho nováčků, kteří si stihli koupit již hotové auto, a nebo si 
postavili nové. Mistrovství  ČR v Truck trialu se skládá letos ze 
šesti soutěžních víkendů. Další lokality budou v  Kunštátu na 
Blanenku, Valašském Meziříčí Veškeré termíny závodů, novinky, 
loňské výsledky a fotogalerie najdete na 
stránkách www.trucktrial.cz. 
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Z otevření „Pumptracku“ 

Foto na této straně: Rob Trnka 
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Obrazem z Čarodějnic 2023 


